
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 114, DE 27 DE JUNHO DE 2012 

 

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de 

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de 

Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de 

dezembro de 2007. 

Parágrafo único. As renovações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO 

 

Renovação de Reconhecimento de Cursos 

Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 200906236 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 
460 (quatrocentas 

e sessenta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5, 

PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS/SP 

2. 200813019 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE CARLOS 

DRUMMOND DE ANDRADE 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

SÃO JORGE 

RUA PROF. PEDREIRA DE FREITAS, 415, 

TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP 

3. 200906984 QUÍMICA INDUSTRIAL (Bacharelado) 
228 (duzentas e 

vinte e oito) 
FACULDADES OSWALDO CRUZ 

INSTITUTO EDUCACIONAL 

OSWALDO QUIRINO LTDA 

RUA BRIGADEIRO GALVÃO, 540, BARRA 

FUNDA, SÃO PAULO/SP 

4. 200911062 PEDAGOGIA (Licenciatura) 600 (seiscentas) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS 

EDUCACIONAIS 

IEB - INSTITUTO EDUCACIONAL DA 

BAHIA LTDA 

RUA MARIA CONSUELO, 123, GRAÇA, 

VALENÇA/BA 

5. 200812424 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO LA 

SALLE 
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, CENTRO, 

CANOAS/RS 

6. 200905980 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 
460 (quatrocentas 

e sessenta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM 

ÉDEN, SOROCABA/SP 

7. 201101357 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA E 

CIÊNCIAS 

INSTITUTO MANTENEDOR DE 

ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA 

AVENIDA LUIZ VIANA (PARALELA), 8812, 

PARALELA, SALVADOR/BA 

8. 200906063 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 
230 (duzentas e 

trinta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO 

RUA MYRTES SPERA CONCEIÇÃO,, 301, CONJ. 

NELSON MARCONDES, JARDIM PAULISTA, 
ASSIS/SP 

9. 200905244 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 
140 (cento e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE GUARULHOS 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

AV.ANTON PHILIPS, 01, VILA HERMÍNIA, 

GUARULHOS/SP 

10. 200804598 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 60 (sessenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 

CATÓLICA DO RIO GRANDE DO 

SUL 

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO 

E ASSISTENCIA 

BR 472, KM 07, SÃO DOMINGOS. , S/N, KM 7, 

ZONA RURAL, URUGUAIANA/RS 

11. 200904692 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 

SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM COMERCIAL 

SENAC 

AVENIDA FREI ORESTE GIRARDI, 3549, 

CAPIVARI, CAMPOS DO JORDÃO/SP 

12. 201100544 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) 
FACULDADES INTEGRADAS DE 

CARATINGA 
INSTITUTO ENSINAR BRASIL 

RUA JOÃO PINHEIRO, 147, CENTRO, 
CARATINGA/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

13. 201007974 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 
160 (cento e 

sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

FACVEST 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO N.S. 

AUXILIADORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, CENTRO, 

LAGES/SC 

14. 201102724 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE ANGLICANA DE 

ERECHIM 
LEGIAO DA CRUZ DE ERECHIM 

AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 44, CENTRO, 

ERECHIM/RS 

15. 200712914 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 
250 (duzentas e 

cinquenta) 

FACULDADES INTEGRADAS 

TORRICELLI 

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 

ELITE LTDA 

RUA DO ROSÁRIO, 300, MACEDO, 

GUARULHOS/SP 

16. 201100998 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 

ESTACIO DE SÁ LTDA 

RUA EDUARDO LUIZ GOMES, 134, CENTRO, 

NITERÓI/RJ 

17. 200812764 TURISMO (Bacharelado) 
140 (cento e 

quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO 

AUGUSTO MOTTA 

AVENIDA PARIS, 72, BONSUCESSO, RIO DE 

JANEIRO/RJ 

18. 200911234 
ARQUITETURA E URBANISMO 

(Bacharelado) 

360 (trezentas e 

sessenta) 
UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS 

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ 

CUBAS LTDA. 

AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO, 1233, 

MOGILAR, MOGI DAS CRUZES/SP 

19. 200911368 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE BIRIGUI 
INSTITUTO EDUCACIONAL DO 

ESTADO DE SÃO PAULO - IESP 

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, JARDIM 

CAPUANO, BIRIGUI/SP 

20. 200905924 SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacharelado) 
115 (cento e 

quinze) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5, 

PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS/SP 

21. 200911795 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

MECÂNICA (Bacharelado) 

135 (cento e trinta 

e cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

ANHANGÜERA 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 

LTDA 

AVENIDA PADRE LÉO LANDERS, 2065, VILA 

GUILHERMINA, PIRASSUNUNGA/SP 

22. 200908127 TURISMO (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

INSTITUTO PARAIBANO DE 

ENSINO RENOVADO 

ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE 

ENSINO RENOVADO-ASPER 

RUA AFONSO BARBOSA DE OLIVEIRA, 2011, 

JARDIM MARISOPOLIS, JOÃO PESSOA/PB 

23. 201013496 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
FACULDADE PITÁGORAS DE 

JUNDIAÍ 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 
RUA SÃO BENTO, 41, CENTRO, JUNDIAÍ/SP 

24. 200811869 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 60 (sessenta) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 

CATÓLICA DO PARANÁ 

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE 

CULTURA - APC 

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, PRADO 

VELHO, CURITIBA/PR 

25. 201013647 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) 
INSTITUTO APHONSIANO DE 

ENSINO SUPERIOR 

ASSOCIAÇÃO TRINDADENSE DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA (ASTEC) 

AVENIDA MANOEL MONTEIRO, 55, 

SANTUÁRIO, TRINDADE/GO 

26. 200906369 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 
115 (cento e 

quinze) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA 

MATHIAS, SANTOS/SP 

27. 201101406 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CASTANHAL 
FACULDADES INTEGRADAS DE 

CASTANHAL LTDA 

RODOVIA BR 316 KM 60, S/N, APEÚ, 

CASTANHAL/PA 

28. 200905938 TURISMO (Bacharelado) 
230 (duzentas e 

trinta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO 

AV. ARMANDO GIASSETTI, 557, TREVO 

ITU/ITATIBA, VILA HORTOLÂNDIA , JUNDIAÍ/SP 

29. 200808189 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 
FACULDADE VITORIANA DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

ASSOCIAÇÃO VITORIANA DE 

ENSINO SUPERIOR-AVIES 

AVENIDA NOSSA SENHORA DA PENHA, 1800, 

BARRO VERMELHO, VITÓRIA/ES 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

30. 200815347 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
850 (oitocentas e 

cinquenta) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E SOCIAIS 
APLICADAS 

UB UNISÃOLUIS EDUCACIONAL S.A 
RUA GRANDE / OSWALDO CRUZ, 1455, 

DIAMANTE, SÃO LUÍS/MA 

31. 200815232 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

FUNDAÇÃO DE ENSINO 

OCTÁVIO BASTOS - FEOB 

FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTAVIO 

BASTOS 

RUA GENERAL OSÓRIO, 433, SEDE, CENTRO, 

SÃO JOÃO DA BOA VISTA/SP 

32. 201101788 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE TIRADENTES 
SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO 

TIRADENTES S/S LTDA 

TRAVESSA TENENTE ELOY, S/N, ALAGOAS, 

ESTÂNCIA/SE 

33. 201011536 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE EDUCACIONAL DE 

DOIS VIZINHOS 

UNISEP-UNIÃO DE ENSINO DO 

SUDOESTE DO PARANA S/C LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 2.601, NOSSA 

SENHORA APARECIDA, DOIS VIZINHOS/PR 

34. 200803934 
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

(Licenciatura) 
30 (trinta) 

CENTRO REGIONAL 

UNIVERSITÁRIO DE ESPÍRITO 

SANTO DO PINHAL 

FUNDAÇÃO PINHALENSE DE 

ENSINO 

AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO LEITE, S/N, 

JARDIM UNIVERSITÁRIO, ESPÍRITO SANTO DO 

PINHAL/SP 

35. 201103411 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
270 (duzentas e 

setenta) 
FACULDADE DE GUANAMBI 

CESG - CENTRO DE EDUCAÇÃO 

SUPERIOR DE GUANAMBI LTDA 

RUA VASCO DA GAMA, 317, CENTRO, 

GUANAMBI/BA 

36. 201107628 

PEDAGOGIA - DOCENCIA DOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL / 
SUPERVISÃO EDUCACIONAL (Licenciatura) 

80 (oitenta) 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO TOCANTINS 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO TOCANTINS 

AVENIDA LOURDES SOLINO, S/N, SETOR 

UNIVERSITÁRIO, MIRACEMA DO 
TOCANTINS/TO 

37. 201101504 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

PAULISTANO 

ORGANIZAÇÃO PAULISTA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

RUA MADRE CABRINI, 38, VILA MARIANA, SÃO 

PAULO/SP 

38. 201014782 TURISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
UNIÃO DAS FACULDADES DOS 

GRANDES LAGOS - UNILAGO 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE 

ENSINO SUPERIOR 

RUA EDUARDO NIELSEN, 960, JARDIM 

AEROPORTO, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

39. 200911335 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 600 (seiscentas) 
FACULDADE INTEGRADA DE 

PERNAMBUCO 

SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE 

ENSINO SUPERIOR LTDA 
RUA JOSÉ OSÓRIO, 124, MADALENA, RECIFE/PE 

40. 200906232 
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado) 

460 (quatrocentas 

e sessenta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5, 

PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS/SP 

41. 200908027 
PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

DE DOCENTE (Licenciatura) 
44 (quarenta e 

quatro) 
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA 

FEDERAL DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA 

FEDERAL DO PARANÁ 
AVENIDA BRASIL, 4.232, PARQUE 

INDEPENDÊNCIA, MEDIANEIRA/PR 

42. 200809383 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PARANÁ 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO PARANÁ 

PR 280 TREVO DA CODAPAR, S/N, QUIGUAI, 

PALMAS/PR 

43. 200913320 PSICOLOGIA (Bacharelado) 
180 (cento e 

oitenta) 

FACULDADES INTEGRADAS 

MARIA THEREZA 

INSTITUTO DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA MARIA THEREZA 

LIMITADA 

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 869, SÃO 

DOMINGOS, NITERÓI/RJ 

44. 200902736 
COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO 

(Bacharelado) 
80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE VALE DO RIO 

DOCE 
FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR 

RUA ISRAEL PINHEIRO , 2000, CAMPUS 

ANTÔNIO RODRIGUES COELHO, 

UNIVERSITÁRIO, GOVERNADOR 
VALADARES/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

45. 200905485 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE ITAPIRANGA 
SEI - SOCIEDADE EDUCACIONAL 

DE ITAPIRANGA LTDA 

RUA CARLOS KUMMER, S/N, UNIVERSITÁRIO, 

ITAPIRANGA/SC 

46. 200804980 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

VÁRZEA GRANDE 

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL 

MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO CHAVES, 2655, 

CRISTO REI, VÁRZEA GRANDE/MT 

47. 201103338 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA 

SOC EDUC DO ESP SANTO 

UNIDADE DE V VELHA ENSINO 

SUPERIO 

RUA COMISSÁRIO JOSE DANTAS DE MELO, 21, 

BOA VISTA, VILA VELHA/ES 

48. 201103570 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DA REGIÃO 

SERRANA 

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR 

DA REGIAO SERRANA LTDA 

RUA HERMANN ROELKE, 230, CENTRO, SANTA 

MARIA DE JETIBÁ/ES 

49. 200904975 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

SETE LAGOAS 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 

MONSENHOR MESSIAS 

AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, 

2.765, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, SANTO 

ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG 

50. 201103279 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
225 (duzentas e 
vinte e cinco) 

FACULDADES INTEGRADAS DE 
OURINHOS 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MIGUEL 
MOFARREJ 

BR 153, KM 339 + 420 M, S/N, ÁGUA DO 
CATETO, OURINHOS/SP 

 

(Publicação no DOU nº 124, de 28.06.2012, Seção 1, páginas 136 a 138) 


